A reconciliação da Demonstração de Resultado Consolidado para os números ajustados presentes nesse relatório se encontra abaixo:

*Resultados não recorrentes da Onofre incluem o ganho de R$ 357,7 milhões de deságio, menos R$ 84,8 milhões em outras despesas/baixas de ativos.

É importante mencionar que a aquisição da Onofre gerou ganhos fiscais que foram registrados no balanço patrimonial na
incorporação, mas seus efeitos em caixa ocorrerão ao longo do tempo. Registramos uma economia de imposto de renda diferido de
R$ 156,8 milhões, que beneficiará o nosso fluxo de caixa ao longo dos próximos 6 anos. Por outro lado, registramos um deságio de
R$ 335,0 milhões, líquido de baixas, que gerará um desembolso de impostos de R$ 113,9 milhões no mesmo período.

Por fim, a aquisição aumentou a nossa base de ativos fixos, gerando uma economia de R$ 41,5 milhões em pagamentos de imposto
de renda nos próximos anos, à medida que depreciamos e amortizamos esses ativos.

*Cronograma de conversão esperado do imposto de renda diferido constituído na incorporação da Onofre.

IAS 17 IFRS 16

Demonstração do Resultado DRE Ajustado

Exclusões de

Onofre Consolidado DRE Ajustado

Exclusões de

Onofre Consolidado

(R$ milhões)

Receita Bruta de Vendas 4.771,3 72,1 4.843,4 4.771,3 72,1 4.843,4

Lucro Bruto 1.321,3 15,1 1.336,4 1.321,3 15,1 1.336,4

Margem Bruta 27,7% 20,9% 27,6% 27,7% 20,9% 27,6%

Despesas de Venda (851,8) (15,0) (866,8) (692,1) (13,5) (705,5)

Despesas Gerais & Administrativas (110,1) (10,1) (120,2) (109,8) (10,1) (119,8)

Total Despesas (961,9) (25,1) (987,0) (801,8) (23,6) (825,4)

% da Receita Bruta 20,2% -0,2% 20,4% 16,8% -0,2% 17,0%

EBITDA Ajustado 359,4 (10,0) 349,4 519,5 (8,5) 511,0

% da Receita Bruta 7,5% -13,9% 7,2% 10,9% -11,8% 10,6%

Depreciação e Amortização (127,4) (4,3) (131,8) (284,9) 1,4 (283,5)

Resultado Financeiro (40,9) 0,9 (40,0) (68,8) 0,6 (68,3)

IR / CSL (38,6) 4,6 (34,0) (30,2) 2,2 (28,0)

Lucro Líquido Ajustado 152,5 (8,9) 143,6 135,6 (4,3) 131,3

% da Receita Bruta 3,2% -12,3% 3,0% 2,8% -6,0% 2,7%

Receitas / (Desp.) Não Recorrentes (9,4) 272,9 263,5 (8,9) 273,4 264,4

IR / CSL (34%) 3,2 (92,8) (89,6) 3,0 (92,9) (89,9)

IR Não Recorrente 0,0 156,8 156,8 0,0 156,8 156,8

Lucro Líquido 146,3 328,0 474,3 129,7 332,9 462,6

% da Receita Bruta 3,1% n.m. 9,8% 2,7% n.m. 9,6%

*

Ganhos / (Perdas) de Imposto de Renda 3T19 4T19 2020 2021 2022 2023 2024 2025+ Total

(R$ milhões)

Imposto de Renda Diferido* 11,6 5,3 17,9 49,8 49,8 17,9 3,9 0,5 156,8

Deságio (1,9) (5,7) (22,8) (22,8) (22,8) (22,8) (15,2) 0,0 (113,9)

Depreciação/Amortização de Ativos 3,2 1,9 7,0 5,8 5,0 3,7 2,5 12,3 41,5

Efeito Líquido de Caixa no IR 12,9 1,6 2,2 32,8 32,1 (1,2) (8,8) 12,7 84,3

3

EXPANSÃO DA REDE

Efetuamos no 3T19 um total de 52 aberturas orgânicas, adicionamos outras 42 lojas adquiridas da Onofre, encerramos 13 filiais e

[…]

46,0

38,6

26,3

30,2

0,8% 0,7%
0,4%

1,0%
0,8%

0,7% 0,6%

3T18 4T18 1T19 2T19 3T19 3T18 3T19

Norma Antiga (IAS 17) IFRS 16

Lucro Líquido Ajustado
R$ Milhões, % da Receita Bruta

131,1

154,4

105,5

160,5
152,5

120,5

135,6

3,3%
3,7%

2,5%

3,6%
3,2% 3,1% 2,8%

3T18 4T18 1T19 2T19 3T19 3T18 3T19

Norma Antiga (IAS 17) IFRS 16

10

CICLO DE CAIXA

Nosso ciclo de caixa no 3T19 foi 0,5 dia menor quando comparado ao mesmo período do ano anterior. Os estoques diminuíram em
0,3 dia enquanto as contas a pagar diminuíram em 0,7 dia. Por último, as contas a receber diminuíram em 0,9 dia, refletindo um
calendário mais favorável no final de setembro quando comparado ao mesmo período de 2018.

FLUXO DE CAIXA

No 3T19, registramos um fluxo de caixa livre positivo de R$ 120,7 milhões e uma geração total de caixa de R$ 113,8 milhões.

Ciclo de Caixa*
Dias de CMV, Dias de Receita Bruta

* Ajustado para recebíveis descontados.

24,0 22,5
25,5 24,8 23,1

96,8
100,4

98,1
93,5

96,5

64,2
69,6

65,8
60,7

63,5

56,6
53,3

57,7 57,6 56,1

3T18 4T18 1T19 2T19 3T19

Recebíveis Estoques

Fornecedores Ciclo de Caixa

IAS 17 IFRS 16

Fluxo de Caixa 3T19 3T18 3T19 3T18

(R$ milhões)

EBIT Ajustado 217,6 189,7 234,6 199,4

Ajuste a Valor Presente (AVP) (17,4) (12,7) (17,4) (12,7)

Despesas Não Recorrentes 263,5 (3,5) 263,5 (3,5)

Imposto de Renda (34%) (157,7) (59,0) (163,4) (62,3)

Depreciação 131,8 105,5 283,5 230,1

Despesas com Aluguéis - - (169,6) (137,7)

Outros Ajustes 1,9 4,5 8,5 11,3

Recursos das Operações 439,7 224,6 439,7 224,6

Ciclo de Caixa* (38,9) (39,1) (38,9) (39,1)

Outros Ativos (Passivos) (138,5) 6,9 (138,5) 6,9

Fluxo de Caixa Operacional 262,2 192,4 262,2 192,4

Investimentos (141,5) (191,7) (141,5) (191,7)

Fluxo de Caixa Livre 120,7 0,7 120,7 0,7

IR pago sobre JSCP (7,9) (7,1) (7,9) (7,1)

Resultado Financeiro* (25,2) (14,8) (25,2) (14,8)

IR (Benefício fiscal sobre result. fin. e JSCP) 26,3 22,7 26,3 22,7

Fluxo de Caixa Total 113,8 1,4 113,8 1,4

*Inclui ajustes para recebíveis descontados.

Inclui ajustes da incorporação de ativos e passivos da Onofre.

*Exclui ajuste de AVP e juros sobre arrendamentos.

11

Os recursos das operações totalizaram R$ 439,7 milhões, equivalentes a 9,1% da receita bruta consolidada, principalmente devido
aos ganhos não recorrentes advindos da incorporação da Onofre, que foram parcialmente compensados por um consumo de R$
138,5 milhões em outros ativos e passivos e por um consumo de capital de giro de R$ 38,9 milhões, totalizando um fluxo de caixa
operacional total de R$ 262,2 milhões.

[…]

Recebíveis Descontados -   118,3   65,9   97,0   0,2

Opções de Compra/Venda da 4Bio (estimado) 46,2   38,2   37,3   36,4   51,7

Dívida Líquida Ajustada 876,9   990,8   937,9   735,0   681,5

Dívida Líquida / EBITDA 0,7x 0,8x 0,8x 0,6x 0,6x

12

Por fim, nossa ação registrou uma liquidez média diária de R$ 76,7 milhões no trimestre.

Valorização da Ação

1.711

193

ju
n

-0
7

se
t-

07

de
z-

07

m
ar

-0
8

ju
n

-0
8

se
t-

08

de
z-

08
m

ar
-0

9

ju
n

-0
9

se
t-

0
9

de
z-

09
m

ar
-1

0

ju
n

-1
0

se
t-

1
0

de
z-

10
m

ar
-1

1

ju
n-

11

se
t-

1
1

d
e

z-
1

1

m
ar

-1
2

ju
n-

12

se
t-

1
2

d
e

z-
1

2
m

ar
-1

3

ju
n-

13

se
t-

1
3

d
e

z-
1

3
m

ar
-1

4

ju
n-

14

se
t-

14

d
e

z-
1

4
m

ar
-1

5

ju
n

-1
5

se
t-

15

de
z-

15

m
ar

-1
6

ju
n

-1
6

se
t-

16

de
z-

16
m

ar
-1

7

ju
n

-1
7

se
t-

17

de
z-

17
m

ar
-1

8

ju
n

-1
8

se
t-

1
8

de
z-

18
m

ar
-1

9

ju
n

-1
9

se
t-

1
9

RADL3

 IBOV

13

IAS 17 IFRS 16

Demonstração do Resultado Combinado Ajustado 3T18 3T19 3T18 3T19

(em milhares de R$)

Receita bruta de vendas e serviços 3.944.677 4.771.280 3.944.677 4.771.280

Deduções (187.863) (232.344) (187.863) (232.344)

Receita líquida de vendas e serviços 3.756.814 4.538.936 3.756.814 4.538.936

Custo das mercadorias vendidas (2.640.038) (3.217.586) (2.640.038) (3.217.586)

Lucro bruto 1.116.776 1.321.350 1.116.776 1.321.350

Despesas

Com vendas (735.403) (851.825) (602.406) (692.058)

Gerais e administrativas (86.123) (110.118) (84.942) (109.754)

Despesas operacionais (821.525) (961.943) (687.348) (801.812)

EBITDA 295.250 359.407 429.428 519.538

Depreciação e Amortização (105.518) (127.447) (230.056) (284.935)

Lucro operacional antes do resultado financeiro 189.732 231.959 199.372 234.603

Despesas financeiras (46.218) (62.146) (72.007) (90.348)

Receitas financeiras 19.468 21.222 19.468 21.521

Despesas / Receitas Financeiras (26.750) (40.924) (52.539) (68.827)

Lucro antes do IR e da contribuição social 162.982 191.035 146.833 165.776

Imposto de renda e contribuição social (31.834) (38.559) (26.339) (30.216)

Lucro líquido do exercício 131.148 152.476 120.494 135.560

14

IAS 17 IFRS 16

Demonstração do Resultado Combinado 3T18 3T19 3T18 3T19

(em milhares de R$)

Receita bruta de vendas e serviços 3.944.677 4.771.280 3.944.677 4.771.280

Deduções (187.863) (232.344) (187.863) (232.344)

Receita líquida de vendas e serviços 3.756.814 4.538.936 3.756.814 4.538.936

Custo das mercadorias vendidas (2.640.038) (3.217.586) (2.640.038) (3.217.586)

Lucro bruto 1.116.776 1.321.350 1.116.776 1.321.350

Despesas

Com vendas (735.403) (851.825) (602.406) (692.058)

Gerais e administrativas (86.123) (110.118) (84.942) (109.754)

Outras despesas operacionais, líquidas (3.502) (9.439) (3.502) (8.939)

Despesas operacionais (825.027) (971.382) (690.850) (810.751)

EBITDA 291.748 349.968 425.926 510.599

Depreciação e Amortização (105.518) (127.447) (230.056) (284.935)

Lucro operacional antes do resultado financeiro 186.230 222.521 195.870 225.664

Despesas financeiras (46.218) (62.146) (72.007) (90.348)

Receitas financeiras 19.468 21.222 19.468 21.521

Despesas / Receitas Financeiras (26.750) (40.924) (52.539) (68.827)

Lucro antes do IR e da contribuição social 159.480 181.597 143.331 156.837

Imposto de renda e contribuição social (30.643) (35.350) (25.149) (27.177)

Lucro líquido do exercício 128.837 146.247 118.182 129.661

15

Ativo IAS 17 IFRS 16

(em milhares de R$) 3T18 3T19 3T18 3T19

Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 273.555 406.681 273.555 406.681

Clientes 1.041.121 1.231.392 1.041.121 1.231.392

Estoques 2.806.902 3.462.288 2.806.902 3.462.288

Tributos a Recuperar 75.027 188.519 75.047 186.639

Outras Contas a Receber 169.396 202.427 169.268 202.322

Despesas Antecipadas 29.574 37.133 29.574 37.133

4.395.575 5.528.440 4.395.468 5.526.454

Não Circulante

Depósitos Judiciais 33.369 28.318 33.369 28.318

Tributos a Recuperar 38.880 55.532 38.880 55.532

Outros Créditos 2.599 329.432 1.904 330.801

Imobilizado 1.446.532 1.761.702 4.918.810 5.394.511

Intangível 1.199.306 1.246.910 1.199.306 1.246.910

2.720.685 3.421.893 6.192.269 7.056.072

ATIVO 7.116.260 8.950.332 10.587.736 12.582.526

16

Passivo e Patrimônio Líquido IAS 17 IFRS 16

(em milhares de R$) 3T18 3T19 3T18 3T19

Circulante

Fornecedores 1.862.896 2.279.946 1.862.896 2.279.946

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0 0 520.285 557.999

Empréstimos e Financiamentos 237.205 247.469 237.205 247.469

Salários e Encargos Sociais 288.636 346.202 288.636 346.202

Impostos, Taxas e Contribuições 82.483 146.494 82.483 99.022

Dividendo e Juros Sobre o Capital Próprio 134.419 140.601 134.419 140.601

Provisão para Demandas Judiciais 286 22.522 286 22.522

Outras Contas a Pagar 122.614 160.043 96.000 127.925

2.728.540 3.343.278 3.222.212 3.821.688

Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos 665.921 989.945 665.921 989.945

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0 0 3.031.662 3.152.811

Provisão para Demandas Judiciais 6.439 60.843 6.439 60.843

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 256.905 183.696 238.599 166.354

Outras Obrigações 63.599 333.050 63.599 385.336

992.865 1.567.534 4.006.221 4.755.289

Patrimônio Líquido

Capital Social 1.808.639 2.500.000 1.808.639 2.500.000

Reservas de Capital 113.518 126.572 113.518 126.572

Reserva de Reavaliação 12.066 11.892 12.066 11.892

Reservas de Lucros 1.228.149 830.713 1.228.149 830.713

Lucros Acumulados 232.247 558.128 196.712 524.168

Ajustes de Avaliação Patrimonial (30.230) (30.230) (30.230) (30.230)

Participação de Não Controladores 30.467 42.446 30.450 42.435

3.394.855 4.039.521 3.359.303 4.005.549

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 7.116.260 8.950.332 10.587.736 12.582.526

17

IAS 17 IFRS 16

Demonstrações dos Fluxos de Caixa 3T18 3T19 3T19

(em milhares de R$)

Lucro antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social 159.480 441.066 423.678

Ajustes

Depreciações e amortizações 105.518 131.753 283.527

Plano de remuneração com ações restritas, líquido 3.186 3.766 3.766